
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-AMB-2019-665 del 13/02/2019

Oggetto Ditta CAFAR soc. coop. agricola, allevamento sito in Via
del  Braldo  n.  78  in  Comune  di  Forlì:  aggiornamento
dell'atto di AIA relativo alle coperture in amianto.

Proposta n. PDET-AMB-2019-701 del 13/02/2019

Struttura adottante Servizio Autorizzazioni e Concessioni di Forlì-Cesena

Dirigente adottante CARLA NIZZOLI

Questo giorno tredici FEBBRAIO 2019 presso la sede di P.zza Giovan Battista Morgagni, 9 - 47121
Forlì,  il  Responsabile  della  Servizio  Autorizzazioni  e  Concessioni  di  Forlì-Cesena,  CARLA
NIZZOLI, determina quanto segue.



LA DIRIGENTE

Vista la sototrascrita rrelazionre d孔rel rresponsabilre d孔rel procred孔imrento:

Visti:

• il D.Lgs. 3 Aprilre 2006 n. 152 “Normre in matreria ambirentalre” re s.m.i.;

• la Lreggre Rregionalre n. 21 d孔rel 11 otobrre 2004 chre atribbiscre allre Provincre lre fbnzioni amministrativre
rrelativre al rilascio d孔i AIA;

• la L.R. 30 lbglio 2015, n. 13 “Riforma del sistema di governo regionale e locale e disposizioni su citt
metropolitana di  Bologna,  Province, Comuni e  loro Unioni”,  con la  qbalre,  d孔al  01/01/2016,  sono
trasfreritre ad孔 Arpare lre fbnzioni in matreria d孔i AIA prrecred孔rentremrentre d孔i compretrenza provincialre;

• la  d孔relibrera  d孔i  Gibnta  Rregionalre  n.  1795  d孔rel  31  otobrre  2016  “Approvazione della  Diretva per
svolgimento di funzioni in materia di VAS, VIA, AIA ed AUA in atuazione della L.R. n. 13 del 2015.
Sostituzione della Diretva approvata con DRR n. 2170/2015”;

• la  Dret.  Rreg.  n.  5249  d孔rel  20/04/2012 chre  rrend孔re  obbligatorio  l'bso  d孔rel  portalre  IPPC-AIA prer  la
trasmissionre tramitre procred孔bra trelrematica d孔rellre istanzre rrelativre ai procred孔imrenti d孔i abtorizzazionre
intregrata ambirentalre;

• la Drelibrera d孔rella Gibnta Rregionalre n. 497 d孔rel 23/04/2012 rrelativa ai rapporti fra SUAP re AIA;

Dato ato chre con Drelibrera d孔i Gibnta Provincialre n. 465 d孔rel 20/11/2012 prot. gren. n. 106742/2012 è
stata rinnovata l’Abtorizzazionre Intregrata Ambirentalre alla d孔ita C.A.F.A.R. Soc. Coop. Agr. con sred孔re lregalre in
Combnre d孔i Gatreo in via Pirand孔rello n. 5/7 red孔 allrevamrento in Combnre d孔i Forlì in via d孔rel Brald孔o n. 78 in loc.
Villa Rovrerre prer la grestionre d孔rell'allrevamrento avicolo d孔i cbi al pbnto 6.6, lretrera a) d孔rell’allregato VIII Partre II
Titolo III-bis d孔rel D.Lgs. 152/06;

Richiamata la prrescrizionre n. 51 d孔i AIA vigrentre d孔i sregbito riportata “51) Considerato che dalla relazione
datata 24/09/2012, inerente la localizzazione e valutazione dello  stato di conservazione delle coperture in
cemento amianto, risulta che le coperture dei fabbricati indicate con le sigle C1, C2, C3, C4 e C5 rientrano
nella classifcazione scadente si prescrive, così come evidenziato nella relazione stessa, di valutare lo stato di
tali coperture con frequenza annuale e comunque di efetuare un intervento di bonifca entro 3 anni dalla
data di efetuazione della verifca. Per le relazioni annuali  si consiglia di seguire le LINEE-RUIDA per la
Valutazione dello stato di conservazione delle Coperture in Cemento-Amianto e per la Valutazione del rischio
(www.regione.emilia-romagna.it/amianto/Linee-Ruida%20coperture.doc)”;

Sprecifcato in basre alla prrescrizionre n. 51 d孔i AIA sopra riportata, la d孔ita d孔ovreva resregbirre bna valbtazionre
annbalre sbllo stato d孔rellre coprertbrre contrenrenti amianto re prrevred孔rerre bn intrervrento alla scad孔renza d孔rei trre anni
fno a chre non cambiava la valbtazionre d孔renominata scad孔rentre;

Dato ato chre con nota prot.  n.  PGFC/2017/12816 d孔rel  29/08/2017 qbresta SAC ha chiresto alla d孔ita
C.A.F.A.R. Soc. Coop. Agr. fra Allrevatori Agricoli:

• d孔i rrelazionarre con prrecisionre sbllo stato d孔rella bonifca d孔rellre coprertbrre d孔rei fabbricati ind孔icatre con lre siglre
C1, C2, C3, C4 re C5;

• d孔i  inviarre  lre  valbtazioni  sbllo  stato  d孔rellre  coprertbrre  prod孔otre sbccressivamrentre  all'relaborato  d孔atato
24/09/2012;

• d孔i trasmretrerre a qbresta SAC crertifcazionre d孔rell'avvrenbta bonifca d孔rellre coprertbrre già rimossre.

Visto qbanto trasmresso d孔alla  d孔ita  C.A.F.A.R. Soc. Coop. Agr. fra Allrevatori Agricoli con combnicazionre

Pagina 1 d孔i 3



prot. n. PGFC/2017/15792 d孔rel 27/10/2017 red孔 in particolarre:
• valbtazionre d孔rello stato d孔rellre coprertbrre in cremrento amianto rifreritre agli anni 2013, 2014, 2015, 2016 re

2017;
• proposta d孔rel  calrend孔ario d孔regli  intrervrenti d孔i  bonifca chre l'azirend孔a intrend孔re atbarre, comre d孔i  sregbito

riportato:

Copertura Intervento 

C1 (capannonre 1) Bonifca rentro il 2019

C2 (capannonre 2) Bonifca rentro il 2018

C3 (capannonre 3) Inizio bonifca d孔icrembrre 2017

C4 (capannonre 4) Bonifcato 

C5 (capannonre 5) Bonifca rentro il 2020 in caso d孔i d孔remolizionre re
ricostrbzionre

Bonifca rentro il 2019 qbalora l'azirend孔a non procred孔a
con la d孔remolizionre re ricostrbzionre

Vista la combnicazionre d孔rella SAC d孔i Arpare prot. n. PGFC/2017/15997 d孔rel 31/10/2017 con cbi si chired孔reva
all'Azirend孔a USL d孔rella Romagna sred孔re d孔i Forlì d孔i valbtarre la proposta d孔i cronoprogramma prervrenbta d孔alla d孔ita
C.A.F.A.R. Soc. Coop. Agr. fra Allrevatori Agricoli;

Vista la nota prot. n. PGFC/2017/17524 d孔rel 29/11/2017 con cbi l'Azirend孔a USL d孔rella Romagna sred孔re d孔i Forlì
ha resprresso parere favorevole rispreto a qbanto proposto d孔alla  d孔ita C.A.F.A.R. Soc. Coop. Agr. fra Allrevatori
Agricoli;

Prrecisato  chre  rrelativamrentre  al  procred孔imrento  d孔i  cbi  tratasi  non  è  stato  rred孔ato  bn  provvred孔imrento
amministrativo prer mrero rerrorre matrerialre, ma è combnqbre nrecressario ad孔otarre apposito provvred孔imrento al
fnre d孔i d孔otarre l’azirend孔a d孔i bn ato atrestantre l’accoglimrento d孔rellre richirestre prresrentatre;

Dato ato chre la d孔ita CAFAR ha inviato i formblari rrelativi allo smaltimrento d孔rellre sregbrenti coprertbrre:

- con nota d孔rel 11/12/2017 prot. PGFC/2017/18064 coprertbra d孔renominata C4;

- con nota d孔rel 20/02/2018 prot. PGFC/2018/2842 coprertbra d孔renominata C3;

Vistre

• la Drelibrerazionre d孔rella Gibnta Rregionalre 23 Lbglio 2018, n. 1181 “Approvazionre assreto organizzativo
grenreralre  d孔rell’Agrenzia  Rregionalre  prer  la  Prrevrenzionre,  l’Ambirentre  re  l’Enrergia  d孔rell’Emilia  Romagna
(ARPAE)”, ai srensi d孔rella L.R. n.13/2015;

• la  Drelibrerazionre  d孔rel  Dirretorre  Grenreralre  d孔i  Arpare  n.  106  d孔rel  27/11/2018,  con  la  qbalre  è  stato
confrerito l’incarico Dirigrenzialre d孔i Rresponsabilità d孔rel Srervizio Abtorizzazioni re Concressioni d孔i Forlì-
Cresrena;

Dato  ato chre  nrei  confronti d孔rella  sotoscrita  non  sbssistono sitbazioni  d孔i  confito d孔i  intrerressre,  anchre
potrenzialre rex art. 6-bis d孔rella Lreggre n. 241/90, in rifrerimrento al procred孔imrento d孔i mod孔ifca non sostanzialre d孔i
AIA n. 14/2013 re s.m.i. d孔rella CAFAR, allrevamrento sito in Combnre d孔i Forlì in via d孔rel Brald孔o n. 78;

Dato  ato  chre  il  Rresponsabilre  d孔rel  Procred孔imrento  Dot.  Lbca  Balrestri,  in  rifrerimrento  al  mred孔resimo
procred孔imrento,  nrella  proposta  d孔i  provvred孔imrento  ha  atrestato  l'assrenza  d孔i  confito  d孔i  intrerressre,  anchre
potrenzialre, ai srensi d孔rell'art. 6 bis d孔rella L. 241/1990 comre introd孔oto d孔alla Lreggre 190/2012;

Tbto ciò  prremresso sb proposta d孔rel Rresponsabilre d孔i Procred孔imrento,

DETERMINA

 1 d孔i aggiornare il d孔ocbmrento d孔i AIA n. 465 d孔rel 20/11/2012 prot. gren. n. 106742/2012 re s.m.i. in possresso
d孔rella d孔ita CAFAR prer l'allrevamrento in Combnre d孔i Forlì in via d孔rel Brald孔o n. 78, comre d孔i sregbito prrecisato:

Pagina 2 d孔i 3



 1.1 virenre mod孔ifcata la prrescrizionre n. 51 d孔rel paragrafo D.2.15 ALTRE CONDIZIONI, comre d孔i sregbito
riportato:

""
(coperture in cemento amianto)

la  dita  C.A.F.A.R. Soc. Coop. Agr. fra Allevatori Agricoli dovrà provvedere alla rimozione delle coperture in
cemento amianto present presso l'allevamento sito in via del Braldo n. 78 in Comune di Forlì  secondo il
seguente cronoprogramma:

Copertura Intervento 

C1 (capannonre 1) Bonifca rentro il 2019

C5 (capannonre 5) Bonifca rentro il 2020 in caso d孔i d孔remolizionre re
ricostrbzionre

Bonifca rentro il 2019 qbalora l'azirend孔a non procred孔a
con la d孔remolizionre re ricostrbzionre

 2 d孔i  stabilire chre la  d孔ita C.A.F.A.R. Soc. Coop. Agr. fra Allrevatori Agricoli, provvred孔a ad孔 inviarre rentro 30
giorni d孔al ricrevimrento d孔rella prresrentre ato, crertifcazionre d孔rella bonifca d孔rella coprertbra C2 (capannonre
2);

 3 d孔i precisare chre il prresrentre ato va ad孔 intregrarre il provvred孔imrento d孔i cbi alla Drelibrerazionre d孔rella Gibnta
Provincialre n. 465 d孔rel 20/11/2012 prot. gren. n. 106742/2012 re s.m.i. chre rimanre in vigorre prer tbtre lre
cond孔izioni re prrescrizioni non resprressamrentre mod孔ifcatre d孔al prresrentre ato;

 4 d孔i  stabilire chre il prresrentre provvred孔imrento sia consrervato bnitamrentre all’AIA d孔i cbi alla  Drelibrerazionre
d孔rella Gibnta Provincialre n. 465 d孔rel 20/11/2012 prot. gren. n. 106742/2012 re s.m.i., red孔 resibito agli organi
d孔i vigilanza chre nre facciano richiresta;

 5 d孔i  precisare chre  avvrerso  il  prresrentre  ato  pbò  ressrerre  prresrentato  ricorso  nrei  mod孔i  d孔i  lreggre
altrernativamrentre al T.A.R. d孔rell’Emilia-Romagna o al Capo d孔rello Stato rispretvamrentre rentro 60 red孔 rentro
120 giorni d孔al ricrevimrento d孔rel prresrentre ato;

 6 d孔i  stabilire chre copia d孔rel prresrentre ato vrenga trasmressa allo Sportrello Unico Atvità Prod孔btvre d孔rel
Combnre d孔i Forlì afnché lo stresso provvred孔a ad孔 inoltrarlo alla d孔ita CAFAR soc. coop. agricola;

 7 d孔i stabilire, inoltrre, chre copia d孔rel prresrentre ato vrenga trasmressa prer qbanto d孔i compretrenza al CTR d孔i
Arpare, al Combnre d孔i Forlì, all’Azirend孔a USL d孔rella Romagna sred孔re d孔i Forlì, nonché alla d孔ita CAFAR sca;

La Dirigente del Servizio Autorizzazioni e Concessioni 
di Forlì-Cesena – Area Est

Dr. Carla Nizzoli

Pagina 3 d孔i 3



SI ATTESTA CHE IL PRESENTE DOCUMENTO È COPIA CONFORME DELL’ATTO ORIGINALE FIRMATO DIGITALMENTE.


